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2.1 Arbejdsmiljøorganisation 
 
Der er siden sidste møde i Hovedarbejdsmiljøudvalget foretaget følgende ændringer i arbejdsmiljøorganisationen: 
 
- Pr. 23/10: Specialkonsulent Kurt Kjær Olesen har grundet nye og ekstraordinære opgaver valgt at trække sig 
som medarbejderrepræsentant i Hovedarbejdsmiljøudvalget. Kurt afløses af Professor Jørgen T. Lauridsen for 
resten af valgperioden. Jørgen er arbejdsmiljørepræsentant ved Økonomisk Institut.  
 
Pr. 23/10: Professor Peder Thusgaard Ruhoff er udtrådt af Hovedarbejdsmiljøudvalget, da han er fratrådt sin stil-
ling som Institutleder og dermed sin rolle som ledelsesrepræsentant i TAMU (Det Tekniske Fakultetsarbejdsmiljø-
udvalg) og Hovedarbejdsmiljøudvalget. Sekretariatsleder Niels Kring overtager ledelsesposten for Peder, og re-
præsentere i HoAMU A-siden på NAT, TEK og SUND sammen med Institutleder Jesper Bo Nielsen.  
 
- Pr. 1/10: Sussanne Johannsen har valgt at trække sig fra hvervet som arbejdsmiljørepræsentant ved Retsmedi-
cinsk Institut. Ved fredsvalg er Heidi Utoft tiltrådt som ny AMR.  
 
- Pr. 4/10: Det Humanistiske Fakultetssekretariat og SDUUP har fået en ny arbejdsmiljørepræsentant, Heidi Chri-
stensen. Heidi afløser Pia Hansen som er sygemeldt.   
 
 
2.2 Arbejdsskader 
 
Der er siden sidste møde i Hovedarbejdsmiljøudvalget været registreret i alt 13 ulykker. 4 af ulykkerne er anmeldt 
til Arbejdsmarkedets Erhvervssikring med henblik på vurdering af ydelser efter loven, heraf er de 3 også anmeldt 
til Arbejdstilsynet pga. sygefravær. 
 
Flere af ulykkerne omhandler kontakt med spidse eller skarpe genstande. Derudover er der tale om faldulykker, 
kontakt med bevægende genstande eller maskiner. To skader i forbindelse med sociale arrangementer.  
 
 
2.3 Arbejdstilsynet 
 
Tilsyn på Det Tekniske Fakultet, Odense: Arbejdstilsynet gennemførte den 11/9 en stikprøve kontrol af arbejdsfor-
holdene for arbejde med robotteknologi. Tilsynet blev gennemført hos Institut for Teknologi og Innovation samt 
Mærsk Mc-Kinney Møller Instituttet, og de tilsynsførende konstaterede ingen lovovertrædelser i forbindelse med 
arbejde med robotteknologi. 
Under gennemgangen blev der dog konstateret farlige arbejdsforhold for en gruppe videnskabelige medarbejdere, 
der var i færd med at løfte meget tunge træplader ind i en container uden nødvendige udstyr og hjælpemidler. 
Arbejdstilsynet valgte ikke at give SDU et påbud for overtrædelse af arbejdsmiljøloven, men gjorde det tydeligt, at 
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det forventes, at SDU fik bragt forholdene i orden. Der blev omgående iværksat handlinger til at afhjælpe situatio-
nen i et samarbejde med Institut for Teknologi og Innovation, Det Tekniske Fakultetssekretariat og Arbejdsmiljø-
teamet.  
 
Grundtilsyn: Der udestår forsat grundtilsyn på Campus Kolding, Campus Slagelse samt J.B. Winsløws Vej 15-25. 
 
2.4 Lovgivning 
 
Arbejdstilsynet varsler ikke længere tilsynsbesøg. Fra 1. juli 2023 vil du som virksomhed ikke længere modtage et 
brev 1-12 måneder, før Arbejdstilsynet kommer på tilsynsbesøg. Når Arbejdstilsynet fører tilsyn med virksomhe-
der, sker det som udgangspunkt uanmeldt. Dette gælder også fremadrettet. Derfor er denne varsling af virksom-
hederne er nu afskaffet. Afskaffelsen af varslingsbrevet sker som led i implementeringen af arbejdsmiljøaftalen: 
Aftale om en fremtidssikret arbejdsmiljøindsats og indsats mod social dumping, der blev indgået den 30. marts 
2023. 
 
Arbejdstilsynet udtager som hidtil virksomheder til tilsyn ud fra en risikovurdering og på baggrund af konkrete an-
ledninger, fx ulykker eller klager over arbejdsmiljøet. Derudover udtages en mindre andel virksomheder tilfældigt 
via stikprøver. 
 
Præcisering af hvor meget du må løfte, når du er gravid. Arbejdstilsynet har foretaget enkelte præciseringer i af-
snittet om gravides løftearbejde i AT-vejledningen om gravide og ammendes arbejdsmiljø. Præciseringen i vejled-
ningen går på, at løft af byrder over 10 kg mange gange om dagen, kan udgøre en risiko for for tidlig fødsel. Sam-
tidig præciseres, at ved løft af byrder over 10 kg tyder forskning på, at gravide har risiko for spontan abort og for 
tidlig fødsel ved en samlet daglig løftemængde over 1000 kg. Læs hele vejledningen på arbejdstilsynets hjemme-
side: https://at.dk/nyheder/2023/08/praecisering-af-hvor-meget-du-maa-loefte-naar-du-er-gravid/  
 
 
 
2.5 Øvrige meddelelser 
 
Ordet er frit i rektoratets månedlige nyhedsbrev. Ansatte og studerende kan hver måned skrive klummer til rektora-
tets nyhedsbrev. Ordet er frit for alle, der ønsker at ytre sig om forhold på SDU. Klummerne kan have forskellige 
afsæt i gode historier, oplevelser, kritik eller bekymring.  
 
Forhåbningen er, at nyhedsbrevet vil bidrage til at styrke vores fælles SDU-identitet, fremme det generelle infor-
mationsniveau på SDU og styrke den tværfaglige dialog.  
 
Nyhedsbrevet er målrettet ansatte, men ønsket er også at bringe klummer fra studerende. De studerende vil i 
klummerne have mulighed for at udtrykke sig direkte til rektor, prorektor og universitetsdirektør og til alle ansatte. 
 
Månedens klummer kan findes på SDUnet: https://sdunet.dk/da/nyheder/klumme.  
 
Klummer, ideer til indlæg eller andet kan sendes til rektoratetsnyhedsbrev@sdu.dk. 
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